Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 20.400,00 (vinte mil e 
quatrocentos reais); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – 
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço 
manifestamente inexequível.

[...]

Incluem-se no preço do contrato o fornecimento e a aplicação de materiais de 
reposição e materiais de consumo, conforme definições constantes no item 8 deste 
Termo de Referência. 

3.12. Para esta contratação fica estimado que o gasto anual com substituição de peças 
é da ordem de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

4. ATENDIMENTO 

4.1. A CONTRATADA deverá atender às solicitações de comparecimento para 
correção dos defeitos ou falhas dos equipamentos no prazo máximo de 2 (dois) dias 
úteis, a contar do recebimento da mesma, por qualquer meio de comunicação utilizado

[...]

Fica a Contratada ciente que por ocasião do pagamento será verificada a sua 
situação quanto à regularidade perante o Fisco Federal. 

11.6.Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite 
de que trata o inciso II do art. 24 da lei nº 8666/93 - R$ 17.600,00 (dezessete mil e 
seiscentos reais), deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis , 
conforme art. 5º, §3º da Lei n. 8666/93.       

11.7. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento provocados exclusivamente pela 
Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua

[...]

precisão de duas casas decimais devendo, ainda, entre outras, as seguintes 
informações: 

a) Valor mensal e anual para os serviços de manutenção preventiva e corretiva 
descritos no item 3; 

b) O valor global da proposta não poderá ser superior a R$ 20.400,00 (vinte mil e 
quatrocentos reais), valor previsto na “planilha de formação de preço”, anexo 
I deste Termo de Referência. 

c) Validade do orçamento não poderá ser inferior a 90 (noventa) dias. 

d) Nos preços ofertados deverão já estar considerados e inclusos todos os 
tributos, fretes, tarifas, despesas com material, mão de obra, encargos sociais,